
Výlet č. 2 (čtvrtek 29.9. 2022) 
 

Trasa N  
 

Kolinec, žst. (532 m) – modrá – Ujčín (545 m) (1,5 km) – modrá – Ostružná, 
pod hradem (605 m) (5,5 km) – modrá – Velhartice, nám. (618 m) (6,5 km) – 
– červená – Velhartice, hrad a zpět (640 m) (8 km) – červená – Makov, rozc. 
(680 m) (11,5 km) – červená – Javoří (678 m) (12,5 km) – červená – V Podolí  
(526 m) (14 km) – cyklotrasa č. 2036 – Běšiny, kemp (490 m) (15,5 km)  

 
Trasa S 
 

Čachrov, Onen Svět, bus (758 m) – neznačeno – Nad Oním Světem (790 m) 
(0,8 km) – cyklotrasa č. 2032 – Chřepice (857 m) (3,3 km) – modrá – Bradné   
(745 m) (5,3 km) – modrá – Čachrov, bus (710 m) (6,8 km) – modrá –           
– Čachrov, rozc. (717 m) (7 km) – modrá – Rajský Mlýn, u kříže (652 m)       
(9,5 km) – modrá – Rajský Mlýn, rozc. (653 m) (9,8 km) – modrá – Nemilkov 
(641 m) (12,8 km) – modrá – Velhartice, nám. (618 m) (15,8 km) – červená – 
– Velhartice, hrad a zpět (640 m) (17,3 km) – červená – Makov, rozc. (680 m) 
(20,8 km) – červená – Javoří (678 m) (21,8 km) – červená – V Podolí  (526 m) 
(23,3 km) – cyklotrasa č. 2036 – Běšiny, kemp (490 m) (24,8 km)  

 
Trasa V 
 

Čachrov, Javorná, prodejna, bus (823 m) – neznačeno – Javorná, kostel (839 m) 
(0,3 km) – zelená – Javorná, rozc. (795 m) (1,3 km) – zelená – Javorná, rest. 
(770 m) (1,8 km) – zelená – Šukačka (878 m) (3,8 km) – zelená – Suché 
Studánky (875 m) (4,8 km) – modrá – Chřepice (857 m) (7,8 km) – modrá –    
– Bradné (745 m) (9,8 km) – modrá – Čachrov, bus (710 m) (11,3 km) –           
– modrá – Čachrov, rozc. (717 m) (11,5 km) – modrá – Rajský Mlýn, u kříže  
(652 m) (14 km) – modrá – Rajský Mlýn, rozc. (653 m) (14,3 km) – modrá –   
– Nemilkov (641 m) (17,3 km) – modrá – Velhartice, nám. (618 m) (20,3 km) – 
– červená – Velhartice, hrad a zpět (640 m) (21,8 km) – červená – Makov, rozc. 
(680 m) (25,3 km) – červená – Javoří (678 m) (26,3 km) – červená – V Podolí  
(526 m) (27,8 km) – červená – Sv. Bartoloměj (693 m) (29,8 km) – červená – 
– Sv. Bartoloměj, rozc. (680 m) (30,1 km) – žlutá – Běšiny, obec (487 m) 
(32,3 km) – neznačeno – Běšiny, kemp (490 m) (33,5 km) 
 
 

Spojení 
 
vlak Běšiny (6:50, 7:50, 9:50) – Kolinec (7:10, 8:10, 10:10)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Běšiny, u žst. (7:50) – Čachrov, Onen Svět, rozc.0.8 (8:09) – Čachrov, Javorná, prodejna (8:14) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Občerstvení 
 
Kolinec, Velhartice, Běšiny 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla: most u Werichovy chaty, hrad Velhartice, Javorná, Suché 
Studánky, Nemilkov, Makov - u rozc., sv. Bartoloměj 

 
 
 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Kolinec – městys (1400 obyv.), pův. osada doložená již roku 1290 vznikla v souvislosti     
s rýžováním zlata na říčce Ostružná, od roku 1371 uváděna jako městečko, církevními 
památkami farní kostel sv. Jakuba Většího z konce 12. století, přestavovaný goticky        
i barokně (věž z r. 1854), oproti kostelu pak přízemní pozdně barokní fara ze 2. pol. 18. 
století a za vých. okrajem městyse ve svahu židovský hřbitov (dochováno kolem 200 
náhrobků), sv. od Kolince středověký smírčí křížový kámen, přes Kalný potok v ovci se 
klene barokní dvoobloukový kamenný most z 18. století (technická památka); Ujčín – ve 
vsi renesanční tvrz postavená při dvoru koncem 16. století (dvě křídla s osmibokou věží         
a arkádovou lodžií); Borek u Velhartic – přírodní rezervace (38,74 ha, vyhl. r. 1991) nad 
říčkou Ostružnou chránící reliktní bor, zbytek přirozeného rozšíření borovice; Velhartice – 
– obec doložená roku 1318 (v minulosti městečko, od roku 1992 památková zóna), kdy 
byl dokončen gotický hrad nad obcí jako rodové sídlo pánů z Velhartic, jádrem hradu byl 
palác Rajský dům, spojený unikátním kamenným mostem o 4 obloucích s novou hranol. 
věží, zv. Putna, v letech 1628-53 na vých. straně  k hradu přistavěn renesanční zámek           
s přízemní arkádou (Huertův palác), ukončený gotickou válcovou věží (bývalá hradní 
kaple), areál zříceniny hradu a zámku je národní kulturní památkou, v předhradí skanzen 
lidové architektury se souborem památkově chráněných přenesených staveb na základy 
pův. zaniklých objektů, v centru obce památkově chráněny pův. románský farní kostel 
Narození P. Marie z doby kolem roku 1240 (goticky přestavěný v 1. pol. 14. století, další 
úpravy 16. - 19. stol.) a patrová fara z 2. pol. 16. století s atypickým řešení dispozice, 
jižně od kostela muzeum Historická kovárna s činnou kovářskou dílnou a restaurací, na 
náměstí Muzeum šumavských minerálů, v okolí obce NS Velhartice (5 zastavení, délka 
4,5 km) vedoucí od parkoviště pod hradem k Werichově chatě postavené podle návrhu 
Jiřího Trnky, kde od roku 1946 až do své smrti v roce 1980 pobýval český herec Jan 
Werich; Nemilkov – část obce Velhartice, ve vsi památkově chráněný zámek z roku 1798, 
vzniklý přestavbou renesanční tvrze ze 16. století; Javorná – část obce Čachrov při silnici 
I/27 z Klatov do Železné Rudy, do r. 1951 název Zejbiš, nový název od polohy na úpatí 
stejnojmenné hory, ves bývala sídlem nejvyššího rychtáře králováckých rychet (králováci 
byli šumavští osadníci převážně německé národnosti, kteří se věnovali těžbě dřeva           
a pastevectví, byli podřízeni českému králi), památkově chráněn barokní hřbitovní kostel 
sv. Anny z let 1698 - 1701 (záp. průčelí se 2 věžemi kryté šindelem přistavěno v letech 
1718-21 barokní architektem M. A. Gillmettim); Chřepice – osada městyse Čachrov, 
první písemná zmínka z roku 1560, severovýchodním směrem od osady stejnojmenná 
přírodní rezervace (16,86 ha, vyhl. roku 1994), dlouhodobé monitorování a výzkum 
přirozeného vývoje společenstev luhů, olšin a horských lučin na lokalitě v minulosti 
značně pozměněné, vracející se do původního stavu; Čachrov – městys (498 obyvatel ve 
13 částech městyse), pův. ves doložena roku 1352, dochována památkově chráněná 
gotická tvrz z let 1380-90 s mohutným pětipodlažním věžovitým palácem a renesančním 
křídlem z poč. 16. století (přístavba barokního zámku z roku 1713 zbořena v roce 1972), 
sv. od tvrze památkově chráněný gotický hřbitovní kostel sv. Václava ze 14. století s věží 
z roku 1804, soukromé Muzeum železničních drezín, jv. od městyse na říčce Ostružná 
býv. elektrárna - první družstevní elektrárna v Rakousku-Uhersku z r. 1902 podle návrhu 
Fr. Křižíka; Podolí – ve vsi drobný patrový zámek z 1. pol. 19. století s mansardovou 
střechou s vížkou, na východním okraji obce památná Tomáškova lípa velkolistá (obvod 
kmene 700 cm, výška 20 m, stáří kolem 600 let), severozápadním směrem od Podolí se 
nachází památkově chráněná zřícenina kostela sv. Bartoloměje ze 14. století, v roce 1579 
kostel vyhořel, v roce 1788 byl zrušen, opuštěn a postupem času zchátral; Běšiny – obec 
(820 obyv.) doložena k roku 1379, v bývalém zámeckém areálu dvoupatrová barokní 
zámecká sýpka z 1. pol. 18. století, která vznikla přestavbou pův. renesanční tvrze z poč. 
17. století (v 19. století úprava na lihovar), na návsi též památkově chráněný raně 
barokní farní kostel Navštívení P. Marie z roku 1654 s volutovým štítem (pův. zámecká 
kaple), sev. od kostela pak patrová barokní fara z poč. 18. století, u kostela významný 
strom Žižkova lípa, sv. od návsi přízemní roubená usedlost "U Sládečků" z 19. století,        
v eurokempu jihozápadně od obce informační centrum, u kempu zřízena Ptačí naučná 
stezka s pozorovatelnou (4 zastavení, délka 300 m) 

 
 
 


